Sind außer dem Diözesanbischofe noch andere Bischöfe im Chore anwesend, so werden diese nicht wie der Diözesanbischof durch Ueberreichung des Sprengels, sondern vom Celebrans in üblicher Weise besprengt. Es heißt bestimmt: Etiam Episcopos et Capellani regium adstantes aspergendorum esse a celebrante, ut Romae sit in ecclesiis patriarchalibus. Gard. no. 1554 no. 3 vom 14. April 1646 und Reg. Man. Caer. no. 651.

Ferner hat die Aspersion niemals per contactum zu geschehen, d. h. so daß der Celebrans dem Betreffenden den Sprengel hinhält, dieser die Hand daran anfeuchtet und über sich das Kreuzzeichen macht. Es darf dieses weder der Bischof, noch Diacon und Subdiacon, und ebensowenig vornehme Laien, Fürsten und Gouverneure, noch viel weniger die Magistratspersonen thun. (Vgl. das Decret der Congr. SS. Rit. über Diacon und Subdiacon bei Gardel. no. 3493 no. 2. v. 27. Sept. 1698 und Reg. Man. Caerem. no. 653 u. 655.) (Schluß folgt.)

Der ermländische Statusbericht vom Jahre 1735.

Relatio Status Dioecesis Varmiensis ad S. Congregationem d. d. 12. Septembris 1735.*)

Eminentissimi et Reverendissimi Domini, Domini Patroni colendissimi!

Quamprimum, accedente S. Sedis Apostolicae benignitate, huic Episcopatu Varmiae admotus fui, omne studium meum eo direxi, ut muneri meo pastorali et ejusdem S. Sedis expectationi responderem. Unde mihi primo labor erat, tam ipsius Cathedralis quam totius Dioecesis meae Visitatio, ex qua formatam verisque descriptam coloribus imaginem totumque illius statum referre non intermisi. Iamque elapso illo annorum cursu quo, sicut per Constitutiones Pontificias iterum moneor, ita nec immemor sacerorum monitorum obligationisque meae, irremisso simul feror conatu, ne quid praeterream, quod a sollicitudine mea desiderari queat. Equidem spectando Serenissimi olim Regis Augusti II, dum in vivis adhuc feliciter ageret, fractam valitudinem timendoque ab ejusdem obitu secuturo sub interregno infastos, prout plerumque fieri assolet, rerum publicarum eventus, censui iam tunc spiritualia arripienda esse media (quemadmodum per Cathedralis ac aliarum Archipresbyteralium Ecclesiarum personalem Visitationem, Christifideles ad pietatem erga Deum et Charitatem erga proximum adhortando, eadem prosecutus sum) quatenus averterem indignationem ab eis. Atque coepito huic operi sedulo insistendo, etsi tandem morte Regis subsequente, multiplicatis toties et publicis Regni qua senator, et Terrarum Prussiae Polonae, qua statuum et ordinum isthic Praeses, inevitabiliter et graviter distinebar negotiis, praesertim cum et scissa in partes Republica et dualitate electionis Regiae interveniente, assidua rerum vicissitudo ac belli tempestas etiam dictas Prussiae terras ipsi plane hostico exposuerit: ita quod et Episcopatus hic meus non absque sanguinis profluvio, collidentibus inter se partium adversantium insidiis, immunis permanserit. Attamen tot saevientes inter tempestates et decumanos fluctus praecipua mihi eura fuit, stare firmiter intra Dioecesim meam et pro Ecclesia Dei proque populo mihi concredito invigilare, ne illa devastationi fieret obnoxia, hic autem per incursus et oppressiones, quae extrema quandoque propendebant, in acatholica circumquaque confinia dispersim laberetur. Et siquidem hucusque Dominus misericordiam mecum fecerit, quod cum grege meo non sim consumptus, omni quoque studio adniterebar, ut pastoralis muneri mei partes adimplerem atque S. Sedi ulteriore et continuam, eamque in forma iuxta

*) Bischöfliches Archiv zu Frauenburg A. 31. fol. 70.
(Cf. D. 114 fol. 68.)

Sacros Canones et signanter novissimi Concilii Romani praescriptum regulata, desuper redderem rationem.

Cumque a capite praelaudati Concilii primum sibi vendicare locum videatur materia Theologalis et Poenitentiariae praebendarum, praesertim ubi ex literis S. Congregationis Concilii Tridentini, cui Eminentiae vestrae laudabiliter praesunt, ad anteriorem statum Dioecesis meae responsivis intellexerim, nihil magis isthinc desiderari, quam ut dictae praebendae in Cathedrali hac Varmiae, quae illarum praerogativis hucusque caruit, erigantur: ab eo tempore nihil plane intentatum reliqui, quatenus desideria eiusmodi, seu verius mandata Sacrae Congregationis pro ea, qua erga S. Sedem intaminatae ducor obedientia, opere a me expleta demonstrarem.

Verum auditio eatenus Capitulo meo praehabita que peniciori indagine loci ac populi, tum et illorum situatione ac qualitate, nec non condigna ratione aliorum stipendorum, ministeriorum et operum, tam penes ipsam Cathedram, quam in oppido vicino Brunsbergae aequivalenter institutorum atque constabiliorum maiori exinde resultante utilitate, prout Internuncius meus D. Canonici Fantonus prolixius exponet, spectata, censerem ea in parte satisfactum esse actaque satisfieri decreto Conciliari, nisi aliter visum fuerit S. Sedis iudicio, cui me per omnia subiectum esse cupio.

Accessit Cathedrali Ecclesiae eique contigua Capella conspicuo opere, cum cupula rotunda, laminis cupreis tecta, cui globus inauratus cum Cruce similiter inaurata insistit, alias ex cocto lapide, sub titulo sanctissimi Salvatoris a ligno regnantis nec non Sanctorum ac Sanctarum eius Reliquiarum per me erecta et actu completa; ad quam in anno praeterito Corpus integrum Sancti Theodori Martyris, in tumba sub hebano affabre facta et vitris crystallinis distincta ac circum circa laminis argenteis adornata, aliorumque Sanctorum et Sanctarum reliquias in duodecim insuper Thecis varie efformatis et laminis pariter argentiis florizatis dispositas, per solemnum Cleri ac populi processionem ex oppido vicino Brunsbergensi introduxi et ad publicam venerationem disposui.

Curia Episcopalis intra Moenia Castri ipsi Cathedrae contigue adiacens non solum per murorum antiquorum restorationem, sed et novorum structuram maiori ex parte fundamentaliter erecta, novisque commoditatibus aducta e vetustate et squallore sui in amplum et adornatissimum resuscitata cernitur Palacium.

Collegium similiter Patrum Societatis Iesu in civitate Resselliensi ut plurimum ex lignis, seu ut hic vocant muro Pruthenico, antea consistens et per antiquitatem ferme collapsum ad praesens ex muro solido e fundamentis in quadrum posito, sumptu ac operis meis, peraccommode extrectum conspicitur.

Montes Pietatis praeter eos, qui in bonis Capitularibus duo numerantur, videlicet in Castris

Allenstein et Meelsack, idque in primo per unum, in altero per duo millia florenorum fundati, in ditionibus Episcopalibus hactenus nulli fuerunt. Verum iam determinavi pium in hunc finem ex primis mensae meae Episcopalis proventibus summam quinque millium florenorum Pruthenicalium, ita ut in quinque Castris Civitatum mearum principali, ubique per unum mille, monetae praedictae in subsidium pauperum subditorum collocentur.

In secundo capite Concilii cum scriptum sit de me, ut quemadmodum operor ita et manifestem opera mea, adeoque pro veritate, non pro gloriae alicuius iactantia obsequenter asserere debeo: In primis residentiae praecepsum a sacris canonibus et Concilio Tridentino praescriptum me inviolabiliter servasse neque extra Episcopatum, nisi ad publica aut comitia aut commissiones Regni evocatum, ab et interfuisse, relicto tamen pro tempore talis absentiae meae administratore, seu Vicario in spirituibus et temporalibus e gremio Capitulari denominato.

Visitationem Dioecesis iam secundo peragere coepi, eamque ante triennium inchoatam, quando cunque a publicis motibus et incursibus respirare licuit, tam currente quam elapsis annis maiori in parte personaliter continuavi illamque continuando sollicite expleturus.

In administratione sacrorum ordinum tum et sacramenti confirmationis utor quidem opera Suffraganei, verum et ipse tam in visitationibus ecclesiarum quam extra eas pro debito muneris mei Praesulei haec ipsa sacramenta saepius administravi. Verbum Dei in utroque, tum Theutonico tum Polonico, prout Christifideles in diversis Dioecesis meae territoriis hoc ipso idiomate distinguuntur, ex pulpito pluries praedicavi. Aliaque pia opera non solum pro Ecclesia Dei, verum etiam pro clero ac populo, quantum in me est spectatoque exinde cultus divini et Sanctorum, maiori incremento ac fructu animarum Christi fidelium, tam per beneficia erecta quam stipendia distributa prosequi non intermitto. Circa iurisdictionem ecclesiasticam et tuendam libertatem in hac Varmensi nihil quidem mihi obstat, praeter unum qui ante quadriennium contigit casum; dum titulo repressalium in aedibus conventus Patrum Ordinis Minorum S. Francisci Springbornii militibus tribus vicini Principis deseritoribus datum fuisset asylum, Pater quidam eiusdem Ordinis et Claustri ex immunitate loci illius armata et forti manu militari extra Episcopatum sub arrestum abductus et per noctem detentus, in crastinum vero, cognita dicti Conventus innocentia, reductus fuit. Attamen in Sambiensi Dioecesi tanto validiora sentio et subire cogor molimina, quo maior illius vicini Dominantis est potentia, dum et Titulum Episcopatus eiusdem mihi tamquam vicino Episcopo ex veteri usu tabulis publicis solemniter firmatum et competentem, atque a Praedecessoribus meis successione quadam immemorabili receptum per

publica impugnare sibique arrogare scripta, causas matrimoniales Catholicorum ad consistoria acatholica fortiter trahere et tractare, prolem parentum converorum in vera fide existentem ad scholas suas perverse cogere ac in iisdem educare, edicta sua consistorialia valvis Ecclesiae Romano-Catholicae, quae Regiomonti tanquam primaria Ducis Sede extat, affigere et publicare non solum attentat, sed actu continuat Regimen illic vicinum. Invocavi equidem toties, prout debiti mei erat, et Regiam et ipsiusmet Reipublicae desuper auctoritatem, verum hucusque medelam obtinere nequivi, subsequente praesertim Regis obitu et rerum cunctarum susque deque eversarum turbine intercedente. Validum igitur pro Ecclesia Dei et Religionis indemnitate S. Sedis protectionem ea in parte supplex imploro.

Dum tertium caput concilii quod Clerum respicit amplector, praeterire nequeo, quominus ea pro conscientia exprimam, quae ex constitutione Coadjutorum cum tempore subsequi possunt iuribus Ecclesiae praeiudicia et incomoda Episcopatui. Quatuor etenim in praesenti ad Cathedralem hanc Varmensem praebendae canonicales officiis eiusmodi actu provisae sunt, neve plures in futurum provide-rentur, cavendum foret. Nam idem cum Episcopatus pluribus hinc inde subsit periculis, arctetur insidiis et adversitatibus, quas hucusque pro viribus sustinuit et averti, sed debilitata iam notorie valetudine mea pro indemnitate et conservatione sui saepius indiget obsequiis publicis, per ipsas praesertim personas capitulares, quae praerogativam nobilitatis in Regno obtinent, fructuose defungendis, ut ea qua gaudet protectione suis succurratur necessitatibus. Talia vero subjecta dum per provisiones Coadjutorum et ipsas etiam Canonicorum electiones ut plurimum non assumunt, unde functiones huiusmodi publicae, tam respectu Ecclesiae quam Provinciae utiliter peragendae plane deficiunt. Immo quia Personae nobiles Regnicolae ita praeteriri videntur, motus et minae iam in ipso Consiliorum Regni et Republicae aprico non solum Capitulum, sed et meam tangentem personam graviter et crebrius exurgunt. Scient itaque pro suo sublimi iudicio his mederi vulneribus Eminentiae vestrae, a quarum sapientissima ordinatione benignoque Patrocinio indemnitati Ecclesiae et Episcopatus integritati hoc in passu provisum iri indubie confido. Ceterum repetendum mihi venit institutum super aggregatione Sacerdotum in loco sacro Crossen dicto erectum et iam ante biennium ad sacram Congregationem Eminentiarum Vestrarum relatum, quod sicut necessarium est, ita pro spirituali necessitate Cleri, nec non devotione populi accomodum. Siquidem Clerus Varmiae et signanter ad minores ordines admittendus sacrisque initiandus in hac Dioecesi haeretica undique circumdata pravitate et potentia ad alias Dioeceses difficultem habeat commeatum neque tam facile dimitten-

dus. Ut igitur piis meditationibus seu spiritualibus exercitiis vacare, ritibus et aliis functionibus Ecclesiasticis pro gloria Dei et Religionis augmento obeundis, debitam ac necessariam recipere valeat instructionem, eidem per recentiores auctoritate mea ordinaria factas ordinationes, dum alibi opportune non datur, ad Sanctuarium praedictum in Collegio aggregationis Sacerdotum eiusmodi locum ad praemissa apprime utilem designavi.

Quemadmodum ergo institutum hoc Synodus Dioecesana in anno 1726 a me celebrata placitavit, Sacra Congregatio Eminentiarum Vestrarum in literis suis ad primam status Ecclesiae huius meae factam relationem responsivis laudavit,* unice quoque necessarium est, ut S. Sedis apostolicae auctoritate approbetur, quo nomine Eminentis Vestris anhe-lanter et humillime supplico.

Clerus bene compositus est et exemplaris, literarum nimis virtute vitaque doctrina ac pietate praeditus. Nullus enim parochorum reperitur, qui in Scholastica aut ad minus in morali Theologia non sit convenienter excultus.

Parochi ad Ecclesias suas continuo resident, singulis Dominicis et Festis missam pro populo applicant eundemque tam per se, quam Vicarios suos, quos plurimi partim in provisione propria, partim beneficiaria obtinent, verbum Dei praedicando simul pascunt; quemadmodum id ipsum et per Constitutiones Synodales preeceptum est.

Praeterquam quod in omnibus civitatibus numerantur, etiam in qualibet villa cuiusque Ecclesiae parochialis Scholae extant triviales, in quibus praeter elementa grammaticalia et morum compositio et pietas in Deum atque ea etiam quae ad salutem necessaria sunt pueris aliquis eo indigentibus sub Archipresbyterorum et Parochorum cura specialiter et fructuose instillantur.

Catecheses quoque tam ad iuniores quam seniores populi habentur. In cuius rei spiritualis maius commodum libros catecheticos in Germanico et Polonico idiomate imprimi et distribui procuravi.

In quarto capite Concilii de Regularibus referre debo, Patres Societatis Iesu absque eo quod in collegiis duobus, Brunsbergae et Resselii, in sublevamen curae animarum Clero illarum civitatum operose concurrent, insuper in locis Missionum, Regiomonti, Tylsae et ad Sacram Lindam, ubique viros doctos, exemplares ac in propaganda fide catholica zelosos existere. Sanctimoniales Virgines, quarum statum et regulam ad quintum caput Concilii in anteriori relatione expressi, praeter id, quod disciplinae religiosae tenaces in exemplari pietate vivant, plurimum quoque enitent in operibus charitatis. Confessarium sibi tenent ex approbatis locorum, quem tamen aliquae praesertim Brunsbergae

*) Weder dieser erste Statusbericht noch die Antwort der Congregation findet sich im Bisch. Erml. Archiv.

et Resselii, ubi Patres Societatis Iesu manent, de iis sibi eligunt et observant.

Seminarium Dioecesanum a me visitatum (ad sextum caput) rite administratur. Constitutiones quoque eidem praescriptae vigilantia et opera Patris ibidem de Societate Iesu pro tempore Regentis ab alumnis adimplentur.

Hospitalia pauperum et infirmorum visitando si quid vel temporum vel hominum iniuria collapsum aut alienatum reperi, per opportuna media et ordinationes restaurare et sanare non intermitto. Rationes piorum eorundum locorum ab Archipresbyteris et Parochis, quorum curiae subesse reperiuntur, in assistentia Magistratum Civitatensium a provisoribus debite recipiendas commisi; a quibus etiam necessaria dictarum rationum Summa annuatim mihi reddi debet.

Populus Dioecesanus praeter honestatem vitae et morum compositionem in fide constans, in religione devotus et pius ubique numeratur.

Et haec sunt, Eminentissimi ac Reverendissimi Domini, quae post relatum anteriorem Ecclesiae statum in decursu ulterioris Regiminis mei hucusque observavi atque pro muneric mei Praesulei obligatione, circa rationem Dioecesis Varmiensis mihi concreditae una cum necessitatibus Ecclesiae Sambiensis exprimenda reperi. Eaque dum me graves undique rerum et Regnorum motus ac ipsa Rei publicae generalia seu magna pacificationis Comitia nec non Episcopatus ipsiusmet mihi commissi publicae necessitudines a personali, quod animitus praestarem, obsequendi sacraque limina visitandi debito abstrahunt, per D. Ludovicum Fantonum, Cathedralis meae Canonicum et Internuncium meum, obsequenti devotoque animo Eminentissi Vestris subiicio benignissime trutinanda simulque me, Clerum et gregem meum Earundum protectioni et gratiae reverenter devovendo obsequium meum perenne cum immortali debito cultu humillime et perpetuo dedico.

Datum Heilsbergae in arce mea Episcopali, die 12. mensis Septembris 1735.

Dioecesan-Nachrichten.

1. Pontifical-Functionen.

Der Hochwürdigste Herr Bischof ertheilte Sonntag den 23. October in der Szembelschen Kapelle der Kathedrale folgenden Subdiaconen: Johannes Koenck, Paul Fahl, Otto Hinzmann, Julius Weichsel, Anton Tiez, Franz Skowronski, Anton Thiel und Georg Matern die hl. Diaconatsweihe.

2. Personal-Veränderungen.

13. October. Pfarrer Johannes Tiez in Thiedmannsdorf als Commandarius perpetuus bei der Pfarrkirche in Zischau und Curatus Andreas Hühmann in Mensguth auf die da-selbst neu errichtete Pfarrstelle kanonisch instituit; dem ersten Kaplan August Pfizenreuter in Elbing wird die commendarische Verwaltung der Pfarrei Thiedmannsdorf übertragen. Militärpfarrer J. h. Kuboth für die Pfarrei Miechowitsh präsentirt.